
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Segunda-feira •  27 de junho de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 490

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G I L V A N  R I O S  D A  S I L V A

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022) ............................................................. 2
CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022) ................................................. 3
CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022) .................................................. 4
DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022) ...................................................................... 5



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

CNPJ:13.794.912/0001-24 
 

 AVISO DE REMARCAÇÃO DE  LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO NO 15/2022 - Abertura: 11/07/2022 às 09h00m. - Objeto: contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva com substituição de peças pela contratada, dos veículos e máquinas da 

frota municipal para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Baixa Grande (Ba). Edital e seus anexos no endereço eletrônico 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php. Mais Informações no setor de licitações na sede da Prefeitura de Baixa 

Grande/Ba, de 2ª a 6º das 08:00 as 12:00 Tel (74) 3258-1165 ou pelo email: licitacoesbx@gmail.com. Pregoeira Adailma Pereira De Almeida 



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 

 

DESPACHO CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS TP 
04/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA, situada na Av.02 DE Julho, 737, Centro, 

Baixa Grande/Ba através da Comissão Permanente de Licitação; leva ao conhecimento dos 

interessados que a sessão pública de abertura do envelope nº 02 – Proposta de Preços das 

empresas HABILITADAS, referente a Tomada de Preços nº 004/2022, objetivando 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE  PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPÍPEDO NO POVOADO DE VIRAÇÃO E NA RUA JOAQUIM PAMPONET PIRES NA 

SEDE DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS, se realizará no dia 29 de junho de 2022, às 08h30min na Sala de 

Licitações da Prefeitura Municipal de Baixa Grande. 

 

Na mesma oportunidade serão devolvidos lacrados os demais envelopes contendo propostas de 

preços das empresas inabilitadas. 

 

 

Baixa Grande, em 27 de junho de 2022 

 

______________________________ 

Adailma Pereira De Almeida 
Presidente CPL 



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 

 

DESPACHO CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS TP 
07/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA, situada na Av.02 DE Julho, 737, Centro, 

Baixa Grande/Ba através da Comissão Permanente de Licitação; leva ao conhecimento dos 

interessados que a sessão pública de abertura do envelope nº 02 – Proposta de Preços das 

empresas HABILITADAS, referente a Tomada de Preços nº 07/2022, Contratação de empresa 

especializada para pavimentação asfáltica em TSD para os bairros Tolentino, Novo Horizonte e São 

Matheus conforme termo de convênio n° 181/2022 firmado entre a CONDER e o município de 

Baixa Grande/Ba, se realizará no dia 29 de junho de 2022, às 14h00min na Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande. 

 

Na mesma oportunidade serão devolvidos lacrados os demais envelopes contendo propostas de 

preços das empresas inabilitadas. 

 

 

Baixa Grande, em 27 de junho de 2022 

 

______________________________ 

Adailma Pereira De Almeida 
Presidente CPL 



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022)

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

 

Vistos, etc. 

 

Trata-se de Recurso Hierárquico promovido pela Empresa ANDREA DE OLIVEIRA LIMA 
EIRELI, contra decisão da Comissão Permanente de Licitação  diante de sua inabilitação na 

Tomada de Preço n° 07/2022, por não ter apresentado a declaração formal dos 8 dias e declaração 

de visita técnica.  

 

Inconformada, a empresa ingressou com Recurso Administrativo pedindo nova  análise do 

envelope de habilitação ofertado pela Recorrente, o qual encontra-se em posse do julgador, de 

modo a confirmar a apresentação das referidas declarações e constatar o efetivo cumprimento dos 

itens supostamente violados. 

 

Assim, revendo a situação, verificou-se que assiste razão ao recorrente, pois as referidas 

declarações contam sim no processo de habilitação da referida empresa nas paginas 120 e 121, 

razão pela qual esta comissão se retrata em relação à decisão de inabilitação. 

 

Pelo exposto apresentado, segue abaixo relação corrigida de inabilitados/habilitados 

 

1 - DIS CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para 

avaliar a existência de CRC, oportunidade em que se constatou que a empresa NAO 

POSSUI CRC Válido 

b) CREA PJ vencido (8.1.3.1).  

c) Atestados Operacional e Profissional incompatíveis com o objeto licitado e com as parcelas 

de relevância ( 8.1.3.2). 

d) Sem relação de Equipe Técnica (8.1.3.4) 

 

2 - LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI - INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo válido. Assim, foi realizada  diligência  para 

avaliar a existência de CRC 

b) Não apresentou nem o engenheiro nem o técnico de segurança do trabalho (8.1.3.4) 

3 - LVT CONSTRUTORA EIRELI - INABILITADO 



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a 

empresa não apresentou o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e 

não documento de habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não 

pode este se furtar de conferir se o licitante possui cadastro ativo 

b) Não possui o atestado operacional para o objeto licitado (8.1.3.2) 

4 - SHAMAH CONSTRUTORA - INABILITADO  

a) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2).  

b) Não apresentou Balanço Patrimonial do exercício de 2021, já exigível (8.1.4.2) 

c) Ausente declaração de visita técnica (8.1.3.7 e 8.1.3.7.1) 

d) Concordata e Falência com data vencida (8.1.4.1) 

 

 

5 - ARK ENGENHARIA EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não 

apresentou o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento 

de habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

 

6 - DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

b) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

c) Não apresentou Balanço Patrimonial do exercício de 2021, já exigível (8.1.4.2). 

 

7 - ANDRE MIREZ SERVIÇOS EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não apresentou o 

CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não documento de 

habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode este se furtar de 

conferir se o licitante possui cadastro ativo. 

b) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

c) Técnico de segurança do trabalho não possui inscrição no CREA ou CFT e nem no MTE 

(8.1.3.4). 

 

8 - RM OBRA DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – INABILITADO 

a) Ausência de CRC (5.3)  - Não obstante os argumentos de que a empresa não 

apresentou o CRC, importa lembrar que se trata de condição de participação e não  

 



Segunda-feira
2 7  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano VI • Edição Nº 490

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Baixa Grande - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m b a i x a g r a n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
       SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
           BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 

documento de habilitação. Como se trata de cadastro realizado pelo Município não pode 

este se furtar de conferir se o licitante possui cadastro ativo 

b) Não apresentou Balanço Patrimonial, apenas balancete provisório de abertura (8.1.4.2). 

c) Atestados operacional e profissional incompatíveis (8.1.3.2). 

 

As empresas abaixo indicadas, por sua vez, por terem apresentados os documentos de 

habilitação em conformidade às exigências editalícias, estão HABILITADAS: 

 

1 DF ENGENHARIA & TRANSPORTES EIRELI 

2 SANTOS ALMEIDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 

3 DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

4 SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA – EPP 

5 ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI  

 

Os autos estão disponíveis para consulta na sala de licitações desta Prefeitura. 

 

Baixa Grande, 27 de junho de 2022. 

 

______________________________ 

ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 
Presidente CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE REMARCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022)
	CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022)
	CONVOCAÇÃO | ABERTURA DE PROPOSTAS (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022)
	DESPACHO (TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022)



		2022-06-27T05:26:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




